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AUTOR: Vereadores Zezé Cardoso

ASSUNTO: “Emenda Impositiva 004/2024 ao de autoria de todos os vereadores ao Projeto
de Lei que estima a Receita e fixa a Despesa do Municipio de Araguaina-TO, estabelecendo o
Programa de Trabalho para o exercicio financeiro de 2025 e dd outras providéncias.”

| - RELATORIO

Trata-se de Emenda Impositiva apresentada a esta comissao, acrescendo dispositivos
ao Projeto de Lei outrora apresentado:

EMENDA ADITIVA N° 005/2024 — Que tem por objetivo apontar aplicacdo de
recursos proprios do Municipio de Araguaina junto ao Projeto de Lei n° 053/2024;

E valido ressaltar a observancia de ditames legais necessarios para que proceda a
admissibilidade, por parte desta comissdo, das emendas acima relacionadas. Observados e
cumpridos os requisitos para admissibilidade das emendas em questdo, segue voto deste
relator:

2. PARECER:

Vale mencionar que os pareceres emitidos por esta comissdo devem ser
fundamentados em analise da adequacdo do tema aos textos das Constituicdes Federal e
Estadual, ao ordenamento juridico, em especial as leis nacionais, a Lei Organica do Municipio
e ao Regimento Interno da Camara Municipal de Araguaina.

Nos termos do artigo 47 do Regimento Interno desta Casa de Leis, compete a
Comissdo de Justica e Redacdo manifestar sobre todos os assuntos entregues a sua
apreciacdo, quanto ao seu aspecto constitucional, legal ou juridico e quanto ao seu aspecto
gramatical e légico quando solicitado o seu parecer pelo Presidente ou por deliberacdo do
Plenario.

Incumbe a Comissdao de Redacdo e Justica se pronunciar sobre a admissibilidade da

emenda Aditiva acostada ao Projeto de Lei n? 053/2024. Trata-se de um juizo preIiminEglil:ﬂ
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Y

inerente ao processo legislativo destinado a reforma legislativa, no qual se examina,
exclusivamente, a observancia das limitagdes procedimentais ou formais, das limitacoes

circunstanciais e das limitacdes materiais.

Nesta fase da tramitacdo, as limitagSes formais dizem respeito a legitimidade da
iniciativa e a inexisténcia de matéria constante de proposta de emenda rejeitada ou havida
por rejeitada na sessdo legislativa. As limitacdes circunstanciais dizem respeito a
inocorréncia de situacdes de anormalidade institucional previstas na Constituicdo, como
intervencado federal, estado de defesa e estado de sitio. As limitacdes materiais, por fim,
dizem respeito ao préprio objeto da reforma, que ndo pode violar nenhuma clausula pétrea.

Pelas razdes delineadas, esta Comissdo ndo realiza juizo de conveniéncia e
oportunidade nem afere se a proposta é condizente com os imperativos de justica.

Quanto a matéria regulada, verificamos que a Proposta ndo viola os ditames do art.
60, § 49, da Constituicdo, ndo se vislumbrando em suas disposicdes nenhuma tendéncia para
abolir a forma federativa de Estado, o voto direto, secreto, universal e periddico, a
separacdo dos Poderes ou os direitos e garantias individuais.

Conforme o Regimento Interno desta Casa de leis, todas as emendas encontram-se
em perfeita conformidade, visto que estdo devidamente acompanhados da justificativa do
autor, dentre outros critérios atenciosamente contemplados. Conforme prevé os
dispositivos do Regimento Interno.

No ambito municipal, a Lei Organica do Municipio de Araguaina dispde no
artigo 173 que sera obrigatoria a execu¢ao orcamentdria e financeira da programacdao
incluida, por emendas individuais de cada membro do Poder Legislativo Municipal, na Lei
Orgamentaria Anual (LOA). Vejamos o que diz o referido artigo, in verbis:

LEI ORGANICA MUNICIPAL:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7A3A54FD8A1847295C7873EF571B9640

Art. 173. Serd obrigatdria a execugdo orgamentdria e financeira da programagéo
incluida, por emendas individuais de cada membro do Poder Legislativo Municipal,
na Lei Or¢amentdria Anual (LOA). (Caput com redagdo alterada pela Emenda a Lei
Orgdnica n2 030, de 25 de novembro de 2021)

§12 As emendas individuais de cada vereador ao projeto de lei orcamentdria serdo
aprovadas no limite de 1,2% (um virgula dois por cento) da receita corrente liquida
prevista no projeto encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste
percentual serd destinada as acdes e servigos publicos de saude.

§ 19-A. Respeitada a limitagdo destinada a agbes e servicos publicos de saude,
constante no pardgrafo § 1° deste artigo, é permitida a destinacdo de emendas
individuais as organizagbes sem fins lucrativos, que sejam legalmente reconhecidas
como entidades de utilidade publica, desde que enquadradas nas seguintes regras:
(§12-A acrescentado pela Emenda a Lei Orgdnica n® 030, de 25 de novembro de
2021)
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I - no caso de destinagéo as organizagdes da sociedade civil, se aplica a Lei federal
n2 13.019, de 31 de julho de 2014; (Acrescentado pela Emenda & Lei Orgénica n®
030, de 25 de novembro de 2021)

Il - no caso de destinaglio as organizagées da sociedade civil, qualificadas como
Organiza¢des da Sociedade Civil de Interesse Publico (OSCIP), se aplica a Lei federal
n? 9.790, de 23 de marco de 1999 e o Decreto federal n? 3.100, de 30 de junho de
1999; (Acrescentado pela Emenda a Lei Orgdnica n® 030, de 25 de novembro de
2021)

Il - no caso de entidades filantrépicas e sem fins lucrativos, nos termos do artigo
199, § 19, da Constituiclio Federal, ou com servigos sociais autébnomos, se aplicam
as regras, naquilo que for compativel, do Decreto federal n? 6.170, de 25 de julho
de 2007. (Acrescentado pela Emenda a Lei Orgdnica n® 030, de 25 de novembro de
2021)

§ 12-B. O ndo atendimento aos requisitos das legislagées especificas de que trata os
incisos I, Il e lll do § 192-A impedird a celebragdo dos instrumentos. (§1¢-
acrescentado pela Emenda a Lei Orgdnica n® 030, de 25 de novembro de 2021)

§22 As programagdes orcamentdrias previstas no “caput” deste artigo néo serdo de
execugdo obrigatdria nos casos dos impedimentos de ordem técnica ou legal.

§32 Nos casos dos impedimentos de ordem técnica ou legal, no empenho de
despesas que integre a programagdo estabelecida no §1° deste artigo, serdo
adotadas as seguintes medidas:

| — até 120 (cento e vinte) dias apds a publicagdo da lei orcamentdria, o Poder
Executivo enviard ao Poder Legislativo as justificativas do impedimento;

Il — até 30 (trinta) dias apds o término do prazo no inciso | do §32 deste artigo, o
Poder Legislativo indicard ao Poder Executivo o remanejamento da programagdo,
caso o referido impedimento seja insuperavel;

Il — até 30 (trinta) dias apds a expiracdo do prazo estabelecido no inciso Il do §32
deste artigo, o Poder Executivo encaminhard projeto de lei ao Legislativo que trata
sobre o remanejamento da programagéo, caso o referido impedimento seja
insuperdvel;

IV — caso em até 30 (trinta) dias apds a expiragdo do prazo estabelecido no inciso Il
do §3° deste artigo, a Cdmara Municipal de Vereadores ndo deliberar sobre o
citado projeto de lei, o respectivo

remanejamento serd implementado por ato do Poder Executivo, nos termos
previstos da lei orcamentadria.

8§42 apds a expiracdo do prazo previsto no inciso IV do §3° deste artigo, as
programagbes orcamentdrias previstas no §12 ndo serGo de execuglo obrigatdria
nos casos dos impedimentos justificados na hipotese estabelecida no inciso | do §32
deste artigo.

§52 em sendo verificada que a reestimativa da receita e da despesa poderd resultar
no ndo cumprimento da meta de resultado fiscal estabelecida na Lei de Diretrizes
Orcamentdrias (LDO), o montante previsto no §12 deste artigo, poderd ser reduzido
até a mesma propor¢do da limitacdo incidente sobre o conjunto das despesas
discriciondrias.

§62 Considera-se eqliitativa a execugdo das programagbes de cardter obrigatorio
que atenda de forma igualitdria e impessoal as emendas apresentadas,
independentemente da autoria.

§7°2 Para fins do disposto no “caput” deste artigo, a execu¢do da programagdo serd:
I - demonstrada em dotacbes orcamentdrias especificas da Lei Orgamentdria Anual
(LOA), preferencialmente em nivel de subunidade orcamentdria vinculada a
secretaria municipal correspondente a despesa, para fins de apuragdo de seus
respectivos custos e prestagdo de contas.

Il - fiscalizada e avaliada quanto aos resultados obtidos.
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§8° Constitui ato atentatdrio a dignidade do parlamento municipal frustrar e deixar
de impulsionar os processos administrativos cuja execugdo ocorra com recursos
financeiros destinados as emendas parlamentares de natureza impositiva;

§92 Frustrada a execugdo da programagdo orcamentdria das emendas individuais
impositivas de cada parlamentar, dentro do respectivo exercicio financeiro,
implicaré em crime de responsabilidade ao prefeito municipal.

Bem assim, obedece ao disposto no artigo 66 do mesmo diploma, que aduz o
seguinte:

Art. 66. Proposicdo é toda matéria sujeita a deliberagdo do Plendrio, devendo ser
redigida com clareza e em termos explicitos e sintéticos, podendo consistir em
Projetos de Resolugdo, de Lei e de Decreto Legislativo, Indicagées, Mogdes,
Requerimentos, Substitutivos, Emendas, Subemendas, Pareceres e Recursos.

Ademais, o Regimento Interno da Casa aduz que “ndo serdo aceitos Substitutivos,
Emendas ou subemendas que ndo tenham relagdo direta ou imediata com a matéria da
proposicdo principal”, nos termos exatos do artigo 101 do referido diploma. Assim,
observando as emendas em apreco, temos que nao ha agressdao ao mencionado artigo.

Observa-se também, que ndao ha ofensas ao disposto no artigo 59, I, da Nova Lei
Organica do Municipio, que assim estabelece:
Art. 59. Ndo serd admitida emenda que contenha aumento da despesa
prevista:

I - nos projetos de iniciativa exclusiva do Prefeito, ressalvada a lei que
estabelecera o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento
Anual;

Em relacdo ao momento oportuno para apresentacdo da referida Emenda, é nos
trazido pelo Regimento Interno, em seu artigo 145, §1°, o seguinte:

Art. 145 - Na primeira discussdo, debater-se-d cada artigo do Projeto
separadamente.

§ 12 - Nesta fase da discussdo é permitido a apresentacdo de Substitutivos,
Emendas e sub-emendas;
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Logo, temos que o momento escolhido pelo autor para apresentagdao das
emendas em aprego é o correto em consonancia com o Regimento Interno. Portanto, no que
tange a emenda em andlise, esta comissdo entende que sao obedecidas as formalidades
legais exigiveis para a consecucdo do seu objetivo, ndo apresentando qualquer ilegalidade
capaz de impedir a tramitacdo nesta Casa Legislativa.

E valido ressaltar ainda que, para a aprovacdo, o projeto de Lei Complementar

dependerd impreterivelmente do voto favordvel da maioria simples dos membros desta
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Casa de Leis, conforme preceitua o artigo 152 da Lei Organica do Municipio.
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11l - CONCLUSAO

Ante o0 exposto, a Comissdao de Justica e Redagdo decide pela
CONSTITUCIONALIDADE DA EMENDA IMPOSITIVA 005/2024 AO PROJETO DE LEI N°
053/2023.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, Estado do

Tocantins, 18 de dezembro de 2024. g
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